

Số: 646 /BC-UBND

Khánh Sơn, ngày 03 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH
9 tháng năm 2019, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2019**

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, 9 tháng năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức triển khai giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước và thu chi ngân sách năm 2019 cho các Phòng, ban, địa phương; xây dựng chương trình công tác năm 2019 của UBND huyện với các nội dung trọng tâm: huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế, kêu gọi đầu tư; phát triển các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, đào tạo nghề, tạo việc làm và giảm nghèo; công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý bảo vệ rừng; công tác xây dựng cơ bản năm 2019 trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác cải cách hành chính, công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiềm chế tai nạn giao thông; tuyển quân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống cho Nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động nhân dịp lễ, Tết năm 2019; tổ chức thành công Lễ hội trái cây huyện Khánh Sơn lần thứ nhất năm 2019; tăng cường khai thác, phát triển du lịch trên địa bàn huyện; hoàn thành cuộc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 và tổ chức điều tra, thu thập thông tin về thực trạng sản xuất nông lâm nghiệp, thuỷ sản trên địa bàn huyện.

Ngoài ra lãnh đạo UBND huyện chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện; ban hành 6 chỉ thị, 1.111 quyết định và 2.146 công văn hành chính.

Triển khai các Nghị quyết HĐND huyện tại kỳ họp thứ 7, thứ 8 HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

II. Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 9 tháng năm 2019

1. Sản xuất nông – lâm nghiệp:

Tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm từ đầu vụ đông xuân 2018-2019 đến nay được 1.659ha, đạt 95,4%KH, trong đó:

Cây lương thực 1.241ha, đạt 102,39%KH; cây chất bột 54ha, đạt 31,76%KH; cây thực phẩm 83ha, đạt 106,41%KH; cây công nghiệp hằng năm 275ha, đạt 100,73%KH; cây hằng năm khác 6ha, đạt 100%KH. So với cùng kỳ năm trước tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm giảm 18,03%; nguyên nhân do chuyển một số diện tích cây trồng kém hiệu quả sang trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao.

Sản lượng lương thực ước 9 tháng được 1.836 tấn (trong đó lúa 129 tấn, bắp 1.707 tấn). Hiện nay Nhân dân đang tập trung gieo trồng, chăm sóc, thu hoạch cây hằng năm vụ mùa, đã gieo trồng được 162ha lúa vụ mùa và tập trung thu hoạch bắp.

Kiểm tra hoạt động kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và giống cây trồng trên địa bàn huyện. Xây dựng phương án phòng chống hạn, phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019.



Công tác quản lý thương hiệu sầu riêng: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng nhãn hiệu “Sầu riêng Khánh Sơn” năm 2019 cho 11 hộ; gia hạn giấy chứng nhận quyền sử dụng nhãn hiệu “Sầu riêng Khánh Sơn” cho 15 hộ; cấp 500.000 nhãn hiệu chứng nhận cho các hộ có giấy chứng nhận quyền sử dụng nhãn hiệu “Sầu riêng Khánh Sơn” trên địa bàn các xã, thị trấn. Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức vai trò của Luật sở hữu trí tuệ và giá trị nhãn hiệu chứng nhận sầu riêng Khánh Sơn

Chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, gồm có 67 con trâu, 4.023 con bò, 2.351 con heo, đàn gia cầm 20.301 con. Tổ chức 01 đợt tiêm phòng lở mồm long móng trâu bò, tụ huyết trùng trâu bò, dịch tả lợn, tiêm phòng bệnh dại ở chó; phun 03 đợt vệ sinh tiêu độc khử trùng cho gia súc, gia cầm năm 2019; thực hiện tốt công tác kiểm tra giết mổ gia súc tại các lò mổ theo quy định.

Lâm nghiệp: Tập trung chăm sóc rừng trồng các năm 2017, 2018 với diện tích 1.051ha; khoán bảo vệ rừng tự nhiên được 1.250ha. Từ đầu năm đến nay đã phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 23 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (có 05 vụ từ năm 2018 chuyển qua), tịch thu 39,121m³ gỗ xẻ, thu phạt hành chính 32 triệu đồng, thu bán tang vật tịch thu được 204,8 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước.

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ bản và thương mại, dịch vụ:

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp (tính theo giá so sánh năm 2010) là 31.188 triệu đồng, đạt 71,29% KH, tăng 5% so cùng kỳ. Trong đó sản xuất khu vực nhà nước 201 triệu đồng, khu vực ngoài nhà nước 6.068 triệu đồng, hộ sản xuất cá thể 24.919 triệu đồng.

Xây dựng cơ bản: Tổng vốn đầu tư xây dựng thực hiện 75.151 triệu đồng, đạt 50,24% KH; trong đó nguồn vốn ngân sách huyện là 34.249 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh là 31.902 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách Trung ương 9.000 triệu đồng. Một số công trình đã hoàn thành, đưa vào sử dụng là mở đường TL9 đi khu sản xuất Suối Phèn (Sơn Hiệp), đường khu sản xuất Liên Bình đi khu sản xuất Ha Nít, nâng cấp đường Lạc Long Quân (đoạn từ ngã ba TL9 đến nhà ông Bính), nâng cấp đường và xây dựng thác Tà Gụ, khu tái định cư thôn Dốc Trầu... Một số công trình đang thi công như kè bảo vệ sông Tô Hạp đoạn qua thị trấn Tô Hạp và xã Sơn Hiệp, hệ thống nước sinh hoạt và nước tưới xã Sơn Lâm, bãi rác Hòn Dung...; một số công trình đang giải phóng mặt bằng như nâng cấp đường Hai Bà Trưng (giai đoạn 2), đường D9 xã Sơn Trung...

- Về Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 9 tháng năm 2019 đạt 138,55 tỷ đồng, đạt 75%KH; trong đó thành phần kinh tế nhà nước 11 tỷ đồng, thành phần kinh tế cá thể 127,55 tỷ đồng.

3.Công tác Tài Nguyên – Môi trường:

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2018; thông báo công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2019 và điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Khánh Sơn. Triển khai công tác chuẩn bị thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019. Hoàn thành công tác kiểm tra đất đai; kiểm tra công tác cập nhật chính lý biến động hồ sơ địa chính tại xã Sơn Lâm, Thành Sơn. Triển khai điều tra thông tin chuyển nhượng thị trường sử dụng đất năm 2019 và báo cáo đánh giá kết quả điều tra để xây dựng bảng giá đất năm 2020. Phối hợp Trung tâm nghiên cứu và ứng dụng công nghệ địa chính thực hiện triển khai xây dựng giá đất 5 năm trên địa bàn huyện Khánh Sơn

Tiếp tục giải quyết các tồn đọng trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; thu hồi 191 giấy CNQSD đất lâm nghiệp đã cấp trùng.

Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường năm 2019 trên địa bàn huyện; tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới; thông báo công bố, công khai các khu vực cấm, khu vực tạm cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn. Tổ chức được tất cả 62 lớp tập huấn tuyên truyền các văn bản pháp luật về đất đai, về công tác bảo vệ môi trường, về tài nguyên nước, khoáng sản

Trong 9 tháng đầu năm, Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Khánh Sơn đã tiếp nhận 1.181 hồ sơ liên quan đến việc giải quyết đất đai; đã hoàn thành trả 893 hồ sơ, trong đó cấp giấy chứng nhận lần đầu 19 hồ sơ, cấp đổi 10 hồ sơ, đăng ký biến động chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chỉnh lý 643 hồ sơ, thế chấp và xóa thế chấp 221 hồ sơ; còn lại 288 hồ sơ (gồm đang giải quyết 83 hồ sơ, hộ gia đình đang thực hiện nghĩa vụ tài chính 17 hồ sơ, hồ sơ không đủ điều kiện, hộ gia đình rút 188 hồ sơ).

4. Tài chính, ngân hàng:

- Tài chính: Tổng thu ngân sách huyện thực hiện trong 9 tháng là 261.848 triệu đồng, đạt 89,33%KH, tăng 11,92% so cùng kỳ, trong đó: Thu ngân sách NSNN trên địa bàn 12.845 triệu đồng đạt 101,3%KH; thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh 224.718 triệu đồng, đạt 80,13%KH; thu chuyển nguồn 24.285 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách 266.474 triệu đồng, đạt 77,85% KH, trong đó chi thường xuyên 16.646 triệu đồng; chi đầu tư 27.882 triệu đồng; chi nộp ngân sách cấp trên 10.051 triệu đồng, chi bổ sung ngân sách cấp dưới là 55.640 triệu đồng, chi tạm ứng 3.730 triệu đồng.

- Ngân hàng: Tổng thu tiền mặt qua Ngân hàng NN&PTNT 9 tháng được 643,5tỷ đồng, tổng chi tiền mặt 642 tỷ đồng, dư nợ đến cuối tháng 9 là 93,799 tỷ đồng.

5. Giáo dục và Đào tạo:

Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2018-2019; Tổ chức thi học sinh giỏi THCS cấp huyện năm học 2018-2019; chỉ đạo tổ chức Hội thi "Hội khỏe măng non" cấp cơ sở tại các trường Mầm non; tổng hợp bài viết cuộc thi Viết thư UPU lần thứ 48; kiểm tra việc thực hiện chương trình sữa học đường, công tác bán trú ở các trường mầm non trên địa bàn huyện; tổ chức cho học sinh THCS tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh; chỉ đạo triển khai ôn tập thực hành, kiểm tra học kỳ II và tổng kết năm học 2018-2019. Tổ chức họp xét, đánh giá sáng kiến năm học 2018-2019.

Tỷ lệ đậu tốt nghiệp THPT quốc gia năm học 2018-2019 là 79%, xét tốt nghiệp Trung học cơ sở là 99,77%, tốt nghiệp bổ túc THCS là 100%.

Triển khai các nhiệm vụ năm học mới 2019-2020; tổ chức cho học sinh tựu trường vào ngày 26/8/2019 và khai giảng năm học mới vào ngày 05/9/2019.

6. Y tế – Dân số KHHGĐ: Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh. Tính đến nay toàn huyện đã phát hiện 21 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, 20 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, 05 trường hợp mắc bệnh sốt rét, 25 trường hợp mắc bệnh thủy đậu; các bệnh nhân đã được điều trị kịp thời. Tổ chức 03 đợt kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và 01 đợt kiểm tra dược phẩm, mỹ phẩm. Đoàn đã kịp thời xử lý và nhắc nhở các cơ sở vi phạm.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân; trong 9 tháng đã tiến hành khám chữa bệnh cho 35.629 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 4.354 lượt

người. Tiếp tục triển khai tiêm chủng mở rộng cho các đối tượng là trẻ em, phụ nữ có thai;

Công tác Dân số kế hoạch hóa gia đình, công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em được chú trọng; công tác tuyên truyền về dân số và phát triển, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống được tổ chức. Tính đến nay số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên 60/376 trẻ được sinh ra giảm 11% so với cùng kỳ; có 01 cặp (02 trường hợp) tảo hôn, giảm 04 trường hợp so cùng kỳ năm 2018.

7. Lao động, Thương binh và Xã hội:

Xây dựng kế hoạch và tập huấn điều tra thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động phân cung, cầu lao động năm 2019; kiểm tra, giám sát các dự án vay vốn giải quyết việc làm trên địa bàn huyện. Chiêu sinh và mở được 05 lớp dạy nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 với 161 học viên (04 lớp nghề may tại xã Sơn Lâm và 01 lớp nấu ăn tại xã Sơn Bình). Tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi. Thực hiện hỗ trợ chi phí làm nhà ở cho 01 hộ gia đình thuộc hộ nghèo có nhà bị sập hoàn toàn với số tiền 20 triệu đồng.

Rà soát, lập danh sách các hộ gia đình thiều đói do hạn hán năm 2019 để trợ cấp lương thực, qua rà soát có 2.818 hộ với 9.682 nhân khẩu thiều đói do hạn hán năm 2019 đề nghị hỗ trợ 145.230kg gạo; thực hiện việc quy tập hài cốt mẹ Việt Nam anh hùng về Nghĩa trang liệt sỹ; phê duyệt hỗ trợ kinh phí xây mới và sửa chữa nhà ở cho 05 đối tượng chính sách từ nguồn quỹ "Đền ơn đáp nghĩa". Số hộ nghèo giảm trong 9 tháng ước thực hiện 400/600 hộ, đạt tỷ lệ 65,2%. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày Quốc tế Thiếu nhi. Chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 3.181 triệu đồng và các đối tượng chính sách với số tiền 2.490 triệu đồng.

8. Công tác Văn hoá thông tin-Thể thao:

Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động VHVN-TDTT để chào mừng các ngày lễ lớn như: mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019; kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2019); ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); ngày thành lập Đoàn TNCSHCM (26/3); tổ chức ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2019 tại huyện và tham gia Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa;

Thành lập Ban tổ chức các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm trong hai năm 2019-2020; tổ chức cuộc thi ảnh “Chính quyền Khánh Hòa thân thiện, phục vụ Nhân dân” trên địa bàn huyện Khánh Sơn; tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện Khánh Sơn; tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012-2020; rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao trên địa bàn huyện. Duy trì hoạt động của Thư viện và phòng truyền thống phục vụ nhu cầu bạn đọc.

Thư viện tổ chức điểm báo xuân Kỷ Hợi năm 2019 với trên 70 đầu báo thu hút khoảng 100 lượt đọc giả ghé thăm quan và đọc sách mỗi ngày.

9. Công tác nội vụ, tôn giáo, Dân tộc, Cải cách hành chính

- Công tác Nội vụ:

Kiện toàn tổ chức bộ máy của Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện Khánh Sơn theo Quyết định số 3981/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Khánh

Hòa về việc hợp nhất Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện Khánh Sơn và Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện Khánh Sơn thành Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện Khánh Sơn; ban hành Kế hoạch biên chế công chức hành chính, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2020, kế hoạch thực hiện rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2019-2020.

Triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 theo chỉ đạo của UBND tỉnh; ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019; xây dựng và thực hiện Kế hoạch tổ chức gấp gáp, đối thoại giữa Lãnh đạo UBND huyện với thanh niên năm 2019; ban hành Chỉ thị phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội” huyện Khánh Sơn năm 2019; kiểm tra công tác văn thư lưu trữ năm 2019. Giải quyết kịp thời chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, nâng phụ cấp thâm niên, nghỉ hưu, thôi việc hưởng chế độ cho 63 CBCC, 08 hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP; giải quyết chế độ phụ cấp lần đầu và phụ cấp công tác lâu năm theo Nghị định 116/2010/NĐ-CP cho 36 CBCCVC; thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP và Nghị định 113/2018/NĐ-CP đối với 06 trường hợp. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn sơ kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2019.

- *Tôn giáo*: Đẩy mạnh thực hiện Đề án ”Tăng cường công tác vận động, tạo sự đoàn kết trong công tác tôn giáo”; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn cấp, đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung cho các điểm nhóm Tin lành; tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại 04 xã, thị trấn.

- *Dân tộc*: Tập trung triển khai hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số chính sách dân tộc năm 2019; tổ chức thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 cho 29 người uy tín tại các xã, thị trấn; tổ chức 1 lớp tập huấn tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2019 cho các trường THPT Khánh Sơn, THCS Tô Hạp và Phổ thông DTNT; tiếp tục thực hiện chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi, chương trình 135 trên địa bàn huyện.

- *Cải cách hành chính*: Quyết định phê duyệt và công bố báo cáo chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND các xã, thị trấn và Trạm y tế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2018; kiện toàn Ban chỉ đạo cải cách hành chính; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019; tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019, chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, tồn tại sau kiểm tra; nộp bài dự thi cuộc thi ”Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 4 năm 2019 do UBND tỉnh tổ chức; quán triệt công tác tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 và Thông tư 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018; tổ chức tập huấn tăng cường về kiến trúc và tác nghiệp trên Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Xây dựng Kế hoạch khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập y

té trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2019; tổ chức truyền thông điều tra, khảo sát mức độ hài lòng năm 2019.

Về giải quyết TTHC cho người dân trong 9 tháng đối với cấp huyện có 20 hồ sơ trễ hẹn (lĩnh vực đất đai), đối với cấp xã có 26 hồ sơ giải quyết bị trễ hẹn (UBND xã Sơn Lâm 17 hồ sơ, Sơn Trung 07 hồ sơ, Tô Hạp 02 hồ sơ).

10. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết KNTC

Tư pháp: Ban hành và thực hiện kế hoạch công tác Tư pháp năm 2019 trên địa bàn huyện Khánh Sơn, kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019, kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật; kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2019. Xây dựng báo cáo công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 trên địa bàn huyện Khánh Sơn; tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền các văn bản luật, hướng dẫn thi hành luật.

Thanh tra: Đã hoàn thành 02 cuộc thanh tra (thanh tra về công tác phòng, chống tham nhũng tại Đài Truyền thanh – Truyền hình và thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã về giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Ba Cụm Nam); đang thực hiện 02 cuộc thanh tra (thanh tra đột xuất công tác quản lý phổ cập Tiểu học và THCS tại Phòng Giáo dục và Đào tạo từ năm 2017 đến nay và thanh tra kinh tế - xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại Trung tâm Dịch vụ - Thương mại); thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các đơn vị, cá nhân về thực hiện các kiến nghị sau thanh tra.

Công tác tiếp dân: UBND huyện đã tiếp 05 lượt công dân có 01 lượt đông người gồm 06 hộ gia đình, qua đó đã hướng dẫn, giải thích cho công dân hiểu rõ các quy định của pháp luật và các chế độ chính sách của nhà nước.

Giải quyết KNTC: Tiếp nhận 08 đơn (khiếu nại 01 đơn, tố cáo 01 đơn, kiến nghị 06 đơn; trong đó có 01 đơn thuộc thẩm quyền UBND huyện, 07 đơn đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, không còn đơn thư tồn đọng).

11. Quốc phòng và An ninh:

- Quốc phòng: Đã tổ chức bảo vệ an toàn trước, trong và sau các ngày lễ, tết; duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở. Kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2019. Tổ chức đón 47 quân nhân xuất ngũ về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị động viên theo quy định; tổ chức Lễ giao quân năm 2019 với quân số 55 thanh niên cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Trung đoàn 95; rà soát thanh niên đủ 17 tuổi tại các xã, thị trấn để tạo nguồn năm 2020 được 220 thanh niên; tổ chức sơ kết công tác xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho xã Sơn Hiệp và thị trấn Tô Hạp.

- An ninh: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; thực hiện các biện pháp trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tội phạm hình sự: xảy ra 4 vụ, giảm 2 vụ so cùng kỳ; đã điều tra làm rõ 4 vụ - 2 đối tượng (02 vụ trộm cắp tài sản, 1 vụ hủy hoại tài sản, 1 vụ giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi). Tệ nạn xã hội: xảy ra 10 vụ làm 10 người chết (trong đó 7 vụ tự tử, 1 vụ đuối nước, 2 vụ chết người do bệnh lý).

Vận động nhân dân giao nộp 05 khẩu súng cồn, 01 công cụ hỗ trợ; trong 9 tháng đầu năm xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 02 người chết; phát hiện lập biên bản và xử

lý vi phạm hành chính 608 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ với số tiền khoảng 240 triệu đồng; cảnh cáo 03 trường hợp, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe 05 trường hợp, tạm giữ phương tiện, giấy tờ 17 trường hợp chờ xử lý.

III. Triển khai thực hiện các Đề án 9 tháng năm 2019

1. Đề án khoanh nuôi và phát triển cây lồ ô

Tổ chức ký kết hợp đồng với các hộ tham gia thực hiện đề án, tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện đề án và thường xuyên nhắc nhở các hộ tăng cường công tác bảo vệ, kiểm tra các khu vực nhận khoanh nuôi, phòng chống cháy rừng.

- Tổng diện tích thực hiện: 232,7 ha, trong đó:

- + Diện tích khoanh nuôi tái sinh cây lồ ô có trồng bồ sung: 24,7ha.
- + Diện tích khoanh nuôi tái sinh phục hồi cây lồ ô không trồng bồ sung: 6ha.
- + Diện tích giáo khoán bảo vệ rừng lồ ô: 202ha.

2. Đề án trồng thử nghiệm cây măng le

Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện đề án tại xã Sơn Hiệp, vận động người dân làm bồn tưới nước, vun gốc và chăm sóc cho cây trong mùa nắng hạn, trồng dặm những diện tích cây bị chết do nắng hạn.

3. Đề án phát triển cây ăn quả (chôm chôm, bưởi da xanh)

Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra tình hình thực hiện đề án; triển khai kế hoạch thực hiện đề án cho UBND các xã, thị trấn hỗ trợ phân bón, thuốc BVTV chăm sóc năm thứ 2 và năm thứ 3 cho các hộ với tổng kinh phí 206,805 triệu đồng; hướng dẫn các hộ kỹ thuật chăm sóc như bón phân, tưới nước, phòng trừ sâu bệnh, cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

4. Chương trình phát triển du lịch

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch huyện Khánh Sơn năm 2019; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ các nguồn tài nguyên du lịch, tăng cường giữ gìn vệ sinh môi trường tại các điểm tham quan du lịch; kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn cho khách du lịch. Trong 9 tháng ước tính lượt khách đến tham quan vui chơi tại thác Tà Gụ hơn 4.000 lượt khách, trong đó khách quốc tế trên 140 lượt và khách nội địa 3.860 lượt. Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đề sớm đưa vào khai thác phục vụ du khách như điểm dừng chân đỉnh đèo, thác Cua Cây Da, nâng cấp đường đi vào khu du lịch Thác Tà Gụ.

IV. Triển khai thực hiện các chương trình trọng điểm 9 tháng năm 2019

1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Chỉ đạo các xã kiện toàn lại BCD các Chương trình MTQG trên địa bàn các xã, đồng thời chỉ đạo các xã xây dựng quy chế quản lý quy hoạch; xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019.

Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ nông thôn giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định 1609/QĐ-UBND ngày 07/6/2018 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa; tổng diện tích chuyển đổi cây trồng kế hoạch năm 2019 là 317,5ha, trong đó ngân sách tỉnh hỗ trợ 9.252 triệu đồng; diện tích chuyển đổi cây trồng đến nay là 175,15ha, hiện nay đang hoàn tất hồ sơ chuyển đổi cây trồng từ các xã không thực hiện hết sang các xã có nhu cầu thực hiện chuyển đổi với diện tích xã Ba Cụm Nam thực hiện 18ha, xã Sơn Lâm thực hiện 25,8ha; như vậy diện tích thực hiện chuyển đổi trong năm 2019 là 218,95ha, đạt 68,96%KH.

Trong 9 tháng thực hiện 3 công trình: đập dâng Suối Cói, đập dâng Suối Ngựa, hệ thống nước sinh hoạt và nước tưới xã Sơn Lâm với ngân sách tỉnh 4.100 triệu đồng, ngân sách cấp huyện 2.000 triệu đồng.

Kết quả các tiêu chí đạt được đến thời điểm hiện tại:

- 1 xã đạt 14 tiêu chí (Sơn Bình)
- 1 xã đạt 12 tiêu chí (Sơn Hiệp)
- 1 xã đạt 11 tiêu chí (Sơn Lâm)
- 2 xã đạt 10 tiêu chí (Ba Cụm Bắc, Sơn Trung)
- 1 xã đạt 9 tiêu chí (Ba Cụm Nam)
- 1 xã đạt 8 tiêu chí (Thành Sơn).

2. Chương trình Phát triển hệ thống đô thị:

Tiếp tục thực hiện các công trình chuyển tiếp năm 2018: Kè bờ suối Tà Lương với tổng mức đầu tư 10.903 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2019 là 999 triệu đồng, đã giải ngân 6.862 triệu đồng, công trình chậm tiến độ so với kế hoạch đề ra do vướng công tác giải phóng mặt bằng; công trình nâng cấp chợ huyện tổng mức đầu tư 6.964 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2019 là 2.000 triệu đồng, đã giải ngân 1.725 triệu đồng, đạt 85%KH, đã bàn giao đưa vào sử dụng; công trình đường Hai Bà Trưng tổng mức đầu tư 4.997 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2019 là 4.129 triệu đồng, đã giải ngân 2.870 triệu đồng, đạt 70%KH, đang trong giai đoạn thi công xây dựng; công trình kè bảo vệ bờ sông Tô Hạp đoạn qua thị trấn Tô Hạp và xã Sơn Hiệp, tổng mức đầu tư 81.550 triệu đồng, kế hoạch năm 2019 là 23.493 triệu đồng, đã giải ngân 11.929 triệu đồng, đạt 51%KH, đã bàn giao đưa vào sử dụng, đang kiểm tra công tác nghiệm thu giai đoạn 1; công trình đường D9 tổng mức đầu tư 49.023 triệu đồng, kế hoạch năm 2019 là 13.000 triệu đồng, đã giải ngân 20 triệu đồng, chậm tiến độ so với kế hoạch do vướng công tác giải phóng mặt bằng; công trình nâng cấp đường Lạc Long Quân đoạn từ ngã ba TL9 đến nhà ông Bính (gđ 2) tổng mức đầu tư 4.895 triệu đồng, kế hoạch năm 2019 là 2.900 triệu đồng, đã giải ngân 639 triệu đồng, đạt 22%KH.

Triển khai các dự án mới trong năm 2019: công trình khu sinh hoạt cộng đồng thị trấn Tô Hạp (gđ 1) tổng mức đầu tư 1.482 triệu đồng, kế hoạch năm 2019 là 1.290 triệu đồng, đã giải ngân 1.276 triệu đồng, đạt 91%KH, đã bàn giao đưa vào sử dụng; công trình nâng cấp trụ sở UBND huyện, tổng mức đầu tư 5.000 triệu đồng, kế hoạch năm 2019 là 500 triệu đồng, đã phê duyệt chủ trương đầu tư và tiến hành lập hồ sơ báo cáo kinh tế - kỹ thuật.

3. Chương trình phát triển KT-XH vùng ĐBDT thiểu số và miền núi:

- Tổ chức 8 lớp tập huấn tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho đồng bào DTTS và miền núi năm 2019.

- Hỗ trợ phát triển sản xuất:

+ Hỗ trợ mô hình phát triển kinh tế hộ: Phê duyệt danh sách 80 hộ nghèo, hộ cận nghèo dân tộc thiểu số tham gia mô hình phát triển kinh tế hộ, thoát nghèo bền vững năm 2019, với tổng kinh phí 957,6 triệu đồng; đã tiến hành kiểm tra và cấp tiền cho 80 hộ, giải ngân 912 triệu đồng.

+ Hỗ trợ vay vốn nhân rộng mô hình phát triển kinh tế hộ: dự kiến 1.040 hộ vay với kinh phí vay 23.064 triệu đồng; đến nay ước giải ngân 900 hộ, số tiền 18.000 triệu đồng.

- Thực hiện chính sách an sinh xã hội: dự kiến hỗ trợ lắp đặt đường ống dẫn nước vào hộ gia đình cho 300 hộ nghèo và cận nghèo DTTS.

- Đầu tư cơ sở hạ tầng: ngân sách cấp huyện cấp năm 2019 thực hiện trả nợ 2 công trình nối tiếp đường vào khu sản xuất Liên Bình đi khu sản xuất Ha Nít xã Sơn Lâm và mở đường từ TL9 vào khu sản xuất Suối Phèn xã Sơn Hiệp là 1.525 triệu đồng, kinh phí đã giải ngân 1.232 triệu đồng.

4. Chương trình 135: Phân bổ kinh phí sự nghiệp về hỗ trợ phát triển sản xuất và duy tu bảo dưỡng công trình cho 05 xã đặc biệt khó khăn và 04 thôn đặc biệt khó khăn, kinh phí 2.065 triệu đồng, cơ quan thực hiện là UBND xã Thành Sơn, Sơn Lâm, Sơn Bình, Sơn Hiệp, Ba Cụm Bắc, Ba Cụm Nam và thị trấn Tô Hạp. Cấp tiền hỗ trợ 15 hộ xã Sơn Hiệp thiệt hại mô hình sản xuất năm 2018 Chương trình 135 do kinh phí Ban Dân tộc tỉnh cấp về.

5. Chương trình phát triển nguồn nhân lực

a) Về công tác cán bộ:

Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức nhằm nâng cao nguồn nhân lực trên địa bàn huyện. Trong 9 tháng huyện cử 02 CBCC đi bồi dưỡng lớp quản lý cấp phòng, 17 CBCC đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đối tượng 3, 05 cán bộ công chức cấp huyện đi đào tạo bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính, 13 CBCC ngạch chuyên viên và 25 công chức cấp xã đi đào tạo bồi dưỡng ngạch cán sự.

b) Về đầu tư cơ sở hạ tầng:

Trong 9 tháng năm 2019 triển khai thực hiện 02 công trình và đang trong quá trình thi công xây dựng: công trình Trường mầm non Ba Cụm Bắc với kinh phí 1.498 triệu đồng, giải ngân được 1.400 triệu đồng, công trình Trường Tiểu học Sơn Lâm giai đoạn 2 với kinh phí 5.900 triệu đồng, giải ngân được 3.516 triệu đồng.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong 9 tháng đầu năm 2019, UBND huyện đã thực hiện tốt các nhiệm vụ như: chăm lo chu đáo cho nhân dân và các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; tình hình sản xuất, kinh doanh trên địa

bàn ổn định; việc triển khai thực hiện các chương trình, đề án được nhân dân quan tâm thực hiện; tình trạng tai nạn giao thông được kiềm chế; công tác phòng chống hạn, phòng cháy, chữa cháy rừng đã được các cơ quan, UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt, công tác cải cách hành chính được chú trọng quan tâm. Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân đã được các ngành triển khai thực hiện kịp thời, chi trả đầy đủ, kịp thời các chính sách cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân tiếp tục phát triển ổn định. Tuy nhiên, tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái phép vẫn diễn ra ở một số địa phương, một số hạng mục công trình XDCB thực hiện còn chậm...

V. Một số công tác trọng tâm quý IV năm 2019

Trong các tháng cuối năm 2019, Ủy ban Nhân dân huyện yêu cầu các ngành, các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện tốt những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế, xã hội. Trong đó, tập trung chỉ đạo một số công tác trọng tâm sau đây:

1. Lĩnh vực nông nghiệp – lâm nghiệp

- Chỉ đạo Phòng NN và PTNT phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng; chú trọng công tác chăm sóc cây trồng sau thu hoạch.

- Rà soát, đánh giá các tiêu chí đạt được trong việc thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019 và tiếp tục thực hiện các chương trình trọng điểm trên địa bàn huyện. Tuyên truyền đến Nhân dân để nâng cao nhận thức về ý nghĩa của Chương trình xây dựng NTM đồng thời nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hiệu quả kinh tế cao để người dân cùng tham gia học tập để nâng cao ý thức tự lực vươn lên thoát nghèo bền vững; khuyến khích các doanh nghiệp dạy nghề, tạo việc làm ổn định cho người nghèo, cụ thể thực hiện tốt các chính sách trợ giúp về tín dụng, khuyến nông, khuyến lâm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các phong trào phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019. Tăng cường việc tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm, đúng pháp luật các trường hợp khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản. Tăng cường công tác kiểm tra và hướng dẫn nhân dân chăm sóc rừng trồng các năm trước.

2. Lĩnh vực văn hóa – thông tin và thể thao:

Tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày lễ lớn trong các tháng cuối năm; tổ chức thanh kiểm tra các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao trên địa bàn huyện; đánh giá xếp hạng mức độ ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính nhà nước năm 2019; xét duyệt thôn văn hóa, cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa năm 2019.

3. Lĩnh vực Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp, xây dựng cơ bản:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về XDCB, KHCN; tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách khuyến công để hỗ trợ phát triển mạnh công nghiệp nông thôn, tiểu thủ công nghiệp truyền thống; xây dựng phong trào và thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trong mùa mưa lũ; tổ chức đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện 03 đề tài KH&CN cấp cơ sở; tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiểm tra đấu tranh chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hành kém chất lượng trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch dự trữ các mặt hàng thiết yếu cho mùa mưa lũ.

4. Lĩnh vực Tài nguyên – môi trường:

Tiếp tục thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019; đôn đốc thực hiện việc khảo sát giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất năm 2020; hoàn thành công tác xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2020; triển khai lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu 2021-2025 cấp huyện; hoàn thành công tác đo đạc và xây dựng phương án quản lý quỹ đất lâm nghiệp bóc tách chưa giao trên địa bàn huyện; hoàn thành công tác xây dựng bảng giá các loại đất năm 2020, ổn định 5 năm 2020-2024 trên địa bàn huyện; tăng cường quản lý hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước theo thẩm quyền.

- Tiếp tục thực hiện công tác giao đất, cấp GCNQSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo thẩm quyền.

5. Lĩnh vực LĐ-TB&XH:

Kiểm tra, giám sát các lớp nghề phi nông nghiệp và nông nghiệp trên địa bàn huyện. Thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019; hoàn thành công tác xây mới và sửa chữa nhà ở cho các đối tượng chính sách từ nguồn quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của huyện; giải quyết các chế độ cho đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Rà soát, công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em và xã, thị trấn lành mạnh, không có tệ nạn ma tuý, mại dâm năm 2019.

6. Y tế

Tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn huyện; tổ chức thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP cho các cơ sở kinh doanh ăn uống thuộc nhóm 2 trên địa bàn huyện; tổ chức kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm đợt 2 năm 2019; thực hiện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự; tăng cường công tác công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân;

7. Giáo dục và đào tạo:

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ dạy học năm học 2019-2020; triển khai kế hoạch và tiến hành kiểm tra các trường học theo kế hoạch; triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia năm học 2019-2020. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá, công nhận lại các xã, thị trấn đạt chuẩn xoá mù chữ, phổ cập các cấp năm 2019. Tổ chức ôn tập kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2019-2020.

8. Lĩnh vực Nội vụ:

Tham gia cuộc thi "Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính công chức, viên chức trẻ" lần thứ 4 – năm 2019 do UBND tỉnh tổ chức; tổng hợp phiếu điều tra, khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và các cơ sở y tế; triển khai chấm điểm cải cách hành chính năm 2019; tham gia hội thi "Người làm công tác văn thư, lưu trữ giỏi ngành Nội vụ" năm 2019 do Sở Nội vụ tổ chức tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2019; đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2019.

9. Lĩnh vực thanh tra, tư pháp:

- Tiếp tục thực hiện thanh tra đột xuất công tác quản lý phổ cập Tiểu học và THCS tại Phòng Giáo dục và Đào tạo từ năm 2017 đến nay và thanh tra kinh tế - xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại Trung tâm Dịch vụ - Thương mại). Xây dựng kế

hoạch thanh tra năm 2020; thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, công tác phòng chống tham nhũng, kê khai tài sản thu nhập năm 2019.

- Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện; kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và kiểm tra công tác tư pháp trên địa bàn các xã, thị trấn.

10. Linh vực Quốc phòng và An ninh:

- Thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, thường xuyên tuần tra kiểm soát để bảo đảm an toàn giao thông đường bộ.

11. Chuẩn bị các nội dung để làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư về giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2020. Chuẩn bị các văn kiện phục vụ Đại hội huyện Đảng bộ lần thứ XV.

Ngoài ra UBND huyện phối hợp tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2016-2021 và triển khai thực hiện các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp.

Trên đây là một số nội dung chính về tình hình kinh tế - xã hội ở trên địa bàn huyện 9 tháng và một số nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2019./.

Noi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhuận